CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 07 DE MAIO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3955 PARTE 1

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA PARA SELEÇÃO E COMPOSIÇÃO DE BANCO PARA PROFESSORES

ALFABETIZADORES POPULARES NO ÂMBITO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO - PBA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PARAÍBA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de

suas atribuições, tendo em vista o disposto no artigo 1º da Lei nº 9.608, de 18 de fevereiro de 1.998, que dispõe sobre o serviço voluntário e dá
outras providências, o disposto no art. 11, § 1º, da Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004, que institui o Programa de Apoio aos Sistemas de
Ensino para Atendimento à Educação de Jovens e Adultos, dispõe sobre o repasse de recursos f inanceiros do Programa Brasil Alf abetizado -

PBA, altera o art. 4º da Lei nº 9.424, de 24 de dezembro de 1996, e dá outras providências, Decreto nº 10.959, de 8 de fevere iro de 2022, que
trata do Programa Brasil Alfabetizado, Decreto nº 12.048, de 5 de junho de 2024, que institui o Pacto Nacional pela Superação  do Analfabetismo
e Qualif icação na Educação de Jovens e Adultos, Resolução nº 20, de 9 de setembro de 2024, estabelece os procedimentos para a  transferência

de recursos f inanceiros para o Programa Brasil Alfabetizado (PBA) entre 2024 e 2027, torna público, para conhecimento dos int eressados, que
estão abertas as inscrições para a Chamada Pública destinada à seleção de candidatos ao preenchimento de vagas de alfabetizad ores
populares para a prestação de atividade voluntária no âmbito do PBA.

1. Ficam retif icados as datas do Cronograma contante no Edital Chamada Pública 001/2025:

CRONOGRAMA

ETAPA

DATA

                      LOCAL

1- INSCRIÇÕES

1.1- Data das  inscrições e entrega de
currículo(1ª Etapa)

23/04 a 09/05/2025 Secretaria Municipal de Educação: Recepção da SEMEC

1.2- Publicação do  resultado das
inscrições

13/05/2025 Diário Of icial e Rede Social da Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação

2- ETAPA SELETIVA

2.1 – Entrevista(2ª Etapa) 15/05/2025 Comissão de Inscrição e Avaliação
Local: Sala de reunião da Secretaria Municipal de Educação

2.5- Publicação  do resultado

preliminar dos aprovados durante as
etapas de seleção

16/05/2025 Diário Of icial e Rede Social da Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação

2.6- Prazo para  interposição de

recurso

19/05/2025

Comissão de Inscrição e Avaliação

Local: Sala de reunião da Secretaria Municipal de Educação

2.7- Resultado da        interposição dos

recursos

20/05/2025 Diário Of icial e Rede Social da Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação

2.8 - Publicação do Resultado
Final e convocação dos aprovados

21/05/2025

Diário Of icial e Rede Social da Prefeitura e Secretaria Municipal de Educação

2. Este edital entra em vigor a partir data de sua publicação.

Catolé do Rocha - PB, 06 de maio de 2025.

MARIA ANTONIA NETA
Secretária Municipal de Educaçã

CATOLÉ DO ROCHA-PB, QUARTA-FEIRA – 07 DE MAIO DE 2025 – ANO 049 – Nº 3955 PARTE 1

 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA

CONS. PÚBL. DOS MUNICÍPIOS MÉDIO PIRANHAS